3
4

	UBND HUYỆN CỦ CHI
TRƯỜNG TH PHÚ HOÀ ĐÔNG 2

             Số:        /KH-THPHĐ2
	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Củ Chi, ngày      tháng   3   năm 2024

                                   KẾ HOẠCH
Tổ chức khảo sát lớp 3 năm học 2023-2024

          Căn cứ công văn số 154/SGDĐT-GDTH ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức khảo sát lớp 3 thành phố năm học 2023-2024;
[bookmark: _GoBack]         Căn cứ Kế hoạch số 163/GDĐT-TH ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về kế hoạch tổ chức khảo sát lớp 3 năm học 2023-2024;
         Trường Tiểu học Phú Hoà Đông 2 xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát lớp 3  năm học 2023-2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
        - Đánh giá kết quả, chất lượng giảng dạy và học tập của giáo viên, học sinh trong năm học 2023-2024; trên cơ sở đó đề xuất biện pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục những điểm yếu trong công tác dạy và học; tiến đến khảo sát khối lớp 4, lớp 5 khi thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018;
        - Làm cơ sở để các tổ chuyên môn đi sâu vào hoạt động chuyên môn có hiệu quả hơn, đảm bảo cho việc ra đề kiểm tra cuối năm theo hướng phát triển phẩm chất năng lực người học, nhằm đạt chất lượng cao, đúng quy chế, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT);
       - Khảo sát kiến thức cơ bản và năng lực vận dụng kiến thức vào thực tiễn cuộc sống của học sinh lớp 3 qua một số môn học.
2. Yêu cầu
       - Tổ chức khảo sát chặt chẽ, nghiêm túc, đánh giá khách quan, chính xác kết quả học tập của học sinh;
       - Làm tốt công tác phối hợp, bảo đảm tổ chức khảo sát đúng chương trình kế hoạch, đúng thời gian;
        - Kết quả khảo sát chỉ sử dụng để phân tích và phục vụ công tác nghiên cứu, tuyệt đối không dùng để so sánh, xếp loại, đánh giá học sinh và giáo viên.
II. ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT
       Theo văn bản hướng dẫn của SGD và PGD, Trường Tiểu học Phú Hoà Đông 2 có 124 em học sinh lớp 3 năm học 2023-2024 tham gia khảo sát, cụ thể như sau:
          - Lớp 3/1: 32 học sinh, lớp 3/2: 31 học sinh, lớp 3/3: 31 học sinh, lớp 3/4: 30 học sinh;
        - Phân chia ca khảo sát như sau:
+ Ca 1: lớp 3/2,
+ Ca 2: lớp 3/3 và lớp 3/4,
+ Ca 3: lớp 3/1;
         - 100% học sinh lớp 3 đều tham gia khảo sát.
III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KHẢO SÁT
1. Nội dung khảo sát
       Môn khảo sát: Toán và Tiếng Việt.
2. Hình thức khảo sát
      124 học sinh lớp 3 của Trường sẽ thực hiện bài khảo sát trên máy vi tính do                     Sở GD&ĐT chịu trách nhiệm ra đề.
3. Cấu trúc đề khảo sát
       Xây dựng theo hướng tích hợp. Mỗi bài trắc nghiệm gồm 20 câu (10 câu Tiếng Việt và 10 câu Toán) trong                     thời gian 40 phút.
4. Thời gian khảo sát: Ngày thứ Năm 14 tháng 3 năm 2024.
    - Buổi sáng:
      + Ca 1: bắt đầu lúc 8g00; Thời gian bắt đầu tính giờ làm bài lúc: 8 giờ 15 phút.
      + Ca 2: bắt đầu lúc 9h30; Thời gian bắt đầu tính giờ làm bài: 9 giờ 45 phút.
     - Buổi chiều:
      + Ca 3: bắt đầu lúc 14g00; Thời gian bắt đầu tính giờ làm bài: 14 giờ 15 phút.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nhiệm vụ của trường
       - Thành lập Hội đồng Khảo sát trường (Hiệu trưởng đồng thời là Chủ tịch Hội đồng) thực hiện việc tổ chức coi và xác nhận kết quả khảo sát trên máy vi tính;
       - Lập danh sách học sinh dự khảo sát theo cách chọn như trên, bố trí phòng máy vi tính khảo sát. Phân công giám thị và cán bộ hỗ trợ kĩ thuật; tiếp nhận và chỉ đạo giáo viên hướng dẫn học sinh sử dụng thông tin đăng nhập để thực hiện các thao tác đăng nhập;
       - Thông báo cho cha mẹ học sinh về kế hoạch tổ chức khảo sát;
       - Tiếp nhận mã đề Khảo sát từ Phòng GD&ĐT, chuyển giao mã đề khảo sát đến phòng máy tính theo quy định, hoàn thành  báo cáo nhanh tình hình khảo sát gửi về Phòng GD&ĐT huyện.
2. Tiến độ thực hiện
       - Ngày 29 tháng 01 năm 2024: Nhà trường báo cáo số lượng máy tính, số lớp, số học sinh lớp 3 tham gia khảo sát về Phòng GD&ĐT;
       - Ngày 07 tháng 3 năm 2024: Nhà trường thông báo kế hoạch khảo sát học sinh lớp 3 cho cha mẹ học sinh và nêu rõ hoạt động này không liên quan đến việc đánh giá kết quả học tập của học sinh, không được gây áp lực cho học   sinh;
       - Ngày 12 tháng 3 năm 2024: 124 học sinh theo danh sách thử nghiệm hệ thống khảo sát (từ 8g15 đến 10g15);
       - Ngày 14 tháng 3 năm 2024: khảo sát chính thức
          * Buổi sáng Ca 1
       + 07 giờ 45:  Sở GDĐT chuyển giao mã đề khảo sát cho Phòng GDĐT huyện;
       + 08 giờ 00: Phòng GDĐT huyện chuyển mã đề đến các Hội đồng;
       + 08 giờ 10: Hiệu trưởng công bố mã đề khảo sát cho học sinh tại phòng máy vi tính;
       + 08 giờ 15: Bắt đầu tính giờ khảo sát;
       + 08 giờ 30: Hiệu trưởng hoàn thành báo cáo nhanh (theo mẫu) gửi về Phòng GDĐT huyện qua địa chỉ mail: QuocDung041@gmail.com.
       * Buổi sáng Ca 2
       + 09 giờ 15: Sở GDĐT chuyển giao mã đề khảo sát cho Phòng GDĐT huyện;
       + 09 giờ 30: Phòng GDĐT huyện chuyển mã đề đến các Hội đồng;
       + 09 giờ 40: Hiệu trưởng công bố mã đề khảo sát cho học sinh tại phòng máy vi tính;
       + 09 giờ 45: Bắt đầu tính giờ khảo sát;
       + 10 giờ 00: Hiệu trưởng hoàn thành báo cáo nhanh (theo mẫu) gửi về Phòng GDĐT huyện qua địa chỉ mail: QuocDung041@gmail.com.
       * Buổi chiều Ca 3
       + 13 giờ 45: Sở GDĐT chuyển giao mã đề khảo sát cho Phòng GDĐT huyện;
       + 14 giờ 00: Phòng GDĐT huyện chuyển mã đề đến các Hội đồng;
       + 14 giờ 10: Hiệu trưởng công bố mã đề khảo sát cho học sinh tại phòng máy vi tính;
       + 14 giờ 15: Bắt đầu tính giờ khảo sát;
       + 14 giờ 30: Hiệu trưởng hoàn thành báo cáo nhanh (theo mẫu) gửi về Phòng GDĐT huyện qua địa chỉ mail: QuocDung041@gmail.com.
       Khi học sinh hoàn thành bài khảo sát hoặc khi hết giờ làm bài: Giáo viên hướng dẫn học sinh ghi nhận kết quả khảo sát, kí tên xác nhận.
       Trên đây là Kế hoạch tổ chức khảo sát lớp 3 năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Phú Hoà Đông 2, đề nghị giáo viên trong Khối 3 triển khai kế hoạch này đến học sinh, cha mẹ học sinh và các thành viên trong Hội đồng khảo sát hỗ trợ công tác nghiêm túc./.
	Nơi nhận:
· Như trên
· Phòng GD&ĐT;
· Tổ chuyên môn K3;
· Lưu: CM, VT.
· Cổng TTĐT nhà trường.
	HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Bích Tiền